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ÚVOD

Společnost vyžaduje profesionální přístup záchranných složek, které se podílejí

na záchranných pracích při mimořádných událostech a krizových situacích. Mezi

základní složky integrovaného záchranného systému České republiky patří i Policie

České republiky, která plní úkoly ochrany a bezpečnosti veřejného pořádku.

Povolání policisty je specifické tím, že člověk v uniformě musí nejen dodržovat,

ale i prosazovat zákony. Dále se od něj očekává ochota riskovat svůj život

a zdraví při ochraně osob. Musí umět zvládnout stres, který prožívá při služebních

zákrocích nebo při použití střelné zbraně. Navíc i přes působící stres musí

odpovídajícím způsobem komunikovat a pomáhat obětem protiprávního jednání nebo

i lidem zasaženým mimořádnou událostí do té doby, než se dostaví další pomoc,

či specializovaní pracovníci. Proto mohou policisté vystupovat i jako poskytovatelé

psychosociální intervence.

Všeobecně panuje názor, že hasiči, policisté, zdravotničtí záchranáři, ale i ostatní

profesionálové, kteří jsou vystaveni nebezpečí, budou dostatečně připraveni

na traumatickou událost. S tímto postojem se mnohdy ztotožňují i samotní policisté.

Tento mýtus „superhrdiny“ je však třeba překonávat.

Obvykle se očekává, že mladý policista bude lépe zvládat mimořádné situace,

než policista déle sloužící. Opak však bývá skutečností. Neplatí zde rovnice „stal jsem

se policistou, a proto jsem i schopen zvládat traumatické situace“. Déle sloužící

policista byl při svém výkonu služby, na rozdíl od mladšího policisty, opakovaně

vystavován traumatizujícím situacím a mohl se i stát v tomto směru odolnějším. Mohou

však nastat situace, které zaskočí i odolnější jedince a vyvolávají u nich posttraumatické

stresové reakce.

I přes kvalifikovaný psychologický výběr se může stát, že jsou k policii vybíráni

lidé, kteří při běžném výkonu služební činnosti, zejména v extrémních situacích, mohou

občas selhat. U bezpečnostních složek Policie ČR a Hasičského záchranného sboru

České republiky funguje systém posttraumatické intervenční péče, který má za úkol tato

selhání eliminovat, pomoci při řešení traumatizujících zážitků při policejním výkonu

služby.

Pomoc potřebují i občané zasaženi mimořádnou událostí. Zažívající situace,

při kterých umírají lidé, dochází ke zmrzačení, týrání, zneužívání. Lidem se doslova
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ve zlomcích vteřin obrátí celý život naruby. V souvislosti s mimořádnými událostmi je

systém posttraumatické intervenční péče, který původně vznikl výhradně pro podporu

policistů, využíván také na pomoc občanům. I psychologická služba, včetně

posttraumatické intervenční péče, funguje rovněž od roku 2004 u Hasičského

záchranného sboru České republiky, jako jedné ze základních složek integrovaného

záchranného systému.

Téma diplomové práce o posttraumatické intervenční péči jsem si zvolil, neboť

jsem byl svědkem a ve své podstatě prožil mimořádnou událost (srážka dvou

vojenských letadel nad českobudějovickým sídlištěm Vltava v roce 1998, popis

v kapitole 3, kazuistika č. 1), která je příkladem toho, kde všude mohou pracovníci

posttraumatického intervenčního týmu zasahovat, pomáhat řešit lidské osudy

a předcházet tomu, aby se u postižených osob rozvinula posttraumatická stresová

porucha. V roce 1998, kdy se událost se srážkou vojenských letadel

nad českobudějovickým sídlištěm Vltava stala, ještě systém posttraumatické intervenční

péče Policie ČR neexistoval. Po psychologické stránce se nikdo postiženým nevěnoval.

Nebyla jim věnována taková pozornost, která by jim pomohla se lépe či rychleji

s událostí vyrovnat. Řešit uvedenou událost jen z pohledu policejního, hasičského nebo

lékařského mohlo nakonec vést i k tomu, že se u zasažených osob mohly projevit

příznaky posttraumatické stresové poruchy jen proto, že jim nebyla poskytnuta

odpovídající včasná psychologická pomoc.

Pokud chybí včasná psychosociální intervence, mohou se lidé postižení

katastrofickými zážitky uzavírat do sebe a přestat se zajímat o dění kolem sebe.

Východisko ze své situace mohou hledat ve zvýšeném požívání alkoholu, drog nebo

jiných návykových látek. Někdy se začleňují jen mezi lidi se stejným osudem.

V krajním případě si mohou i sáhnou na svůj život. V této oblasti vidím úzkou spojitost

mezi posttraumatickou intervenční péčí a sociální pedagogikou.

Cílem mé diplomové práce je seznámit čtenáře se systémem posttraumatické

intervenční péče, který byl zřízen jako pomoc policistům, kteří prožili traumatizující

událost. Následně je využíván i pro ty občany, u nichž se díky prožité mimořádné

události projevily posttraumatické potíže, které nedokázali sami zpracovat a vypořádat

se s nimi. Druhým cílem bylo zmapovat úroveň informovanosti policistů

o posttraumatické intervenční péči.
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1. Posttraumatická intervenční péče

„Česká národní rada dne 21. června 1991 schválila zákon č. 283/1991 Sb.,

o Policii České republiky, který prošel celou řadou novelizací a v současné době je

upraven zákonem č. 273/2008 Sb. Obsahem zákona je „chránit bezpečnost osob

a majetku a veřejný pořádek, předcházet trestné činnosti, plnit úkoly podle trestního

řádu a další úkoly na úseku vnitřního pořádku a bezpečnosti svěřené jí zákony, přímo

použitelnými předpisy Evropských společenství nebo mezinárodními smlouvami, které

jsou součástí právního řádu…“ (Zákon č. 273/2008 Sb., § 2 ).

Policie je tvořena jednotlivými útvary působících v rámci 14 krajských

ředitelství a útvary s celorepublikovou působností. Policie je pak řízena Policejním

prezidiem a je podřízena Ministerstvu vnitra.

K policii jsou vybíráni lidé, mající občanství České republiky, kteří splňují

předpoklady k přijetí do služebního poměru Policie ČR. Mezi předpoklady patří

písemná žádost, stáří víc jak 18 let, bezúhonnost, požadovaný stupeň vzdělání

pro služební místo, způsobilost k právním úkonům, neangažovanost v politických

stranách a hnutích a nevykonávající živnostenskou a výdělečnou činnost. Dále musí být

uchazeč zdravotně, osobnostně a fyzicky způsobilý. Zdravotní způsobilost posuzuje

zařízení závodní péče na základě zdravotní dokumentace lékaře, u kterého je uchazeč

registrován. Fyzická způsobilost je prověřena dle služebního předpisu. Osobnostní

způsobilost posuzuje psycholog psychologického pracoviště bezpečnostního sboru

příslušného krajského ředitelství policie. Za osobnostně způsobilého se považuje občan,

u něhož byly podle závěrů psychologa bezpečnostního sboru zjištěny takové osobnostní

charakteristiky, které jsou předpokladem pro výkon služby v bezpečnostním sboru.

Osobnostní charakteristiky splňuje uchazeč nebo příslušník, pokud je:

a) intelektově v pásmu průměru nebo vyšším,

b) emočně stabilní,

c) psychosociálně vyzrálý,

d) odolný vůči psychické zátěži,

e) s žádoucí motivací, postoji a hodnotami,

f) bez nedostačivosti v oblasti volních procesů,

g) bez nedostačivosti v oblasti poznávacích procesů,
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h) bez nedostačivosti v oblasti autoregulace,

i) bez znaků nežádoucí agresivity,

j) bez psychopatologické symptomaticky (Vyhláška 487/2004 Sb., § 1).

Uvedené charakteristiky psycholog získává za využití metod pozorování,

rozhovoru, anamnestického vyšetření, analýzy objektivních údajů, případně dalších

psychologických metod. Výsledná šetření pak slouží ke zjišťování osobnostní

způsobilosti při:

a) přijetí do služebního poměru,

b) ustanovení příslušníka na služební místo v rámci bezpečnostního sboru,

pro které je toto zjišťování stanoveno jako jiný zvláštní požadavek,

c) domněnce, že příslušník je dočasně nebo trvale osobnostně nezpůsobilý

k výkonu služby v bezpečnostním sboru, nebo

d) stanovení příslušníka jiného bezpečnostního sboru na volné služební místo.

Svou pozornost jsem zaměřil na činnost psychologického pracoviště a práci

psychologů, na kterých závisí, zda nový uchazeč je přijat do služebního poměru

příslušníka ozbrojeného sboru, zda může přestoupit na jiné pracoviště a v neposlední

řadě rozhodují o propuštění příslušníka sboru, zjistí-li, že tento není osobnostně


[…]


posttraumatic stress disorder, stress, symptoms of trauma, traumatic event,

traumatherapy.
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Přílohy

Příloha č. 1. Anonymní anketní lístek

Příloha č. 2. Vyplněný anketní lístek

Příloha č. 1

Anonymní anketní list

Vážené kolegyně, vážení kolegové.

Jsem zařazen na Integrovaném operačním středisku v Českých Budějovicích.

V současné době studuji obor Sociální pedagogika na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně

a Institutu mezioborových studií Brno.

Žádám Vás tímto o vyplnění přiloženého anketního listu, který bude sloužit ke

zpracování mé diplomové práce na téma „Systém poskytování posttraumatické

intervenční péče příslušníkům PČR“.

Anketové šetření je anonymní a výsledky slouží jen jako poklad pro moji práci

a nebudou předávány nikomu jinému k dalšímu využití.

Odpovědi označte písmenem „X“. U otázek, kde je možná volba z více

možností, uveďte ty, které jsou pro vás nejpravděpodobnější. U otázky v bodě D uveďte

ve stručnosti své názory.

Po vypracování zašlete prostřednictvím svého nadřízeného zpět.

Děkuji Vám za spolupráci a přeji Vám mnoho úspěchů v pracovním i rodinném

životě.

Bc. Zdeněk Sezemský
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ČÁST I.

Odpovědi označte písmenem „X“

1. Pohlaví

Muž
Žena

2. Věková kategorie

Do 30 let
31 – 40 let
41 – 50 let
51 – 60 let
61 – více let

3. Trvání služebního poměru

Do 10 let
Do 20 let
Do 30 let
Nad 30 let

4. Nejvyšší dosažené vzdělání

Střední s maturitou
Vyšší odborné
Vysokoškolské

5. Místo bydliště

Obec
Město do 100 tisíc obyvatel
Město nad 100 tisíc obyvatel
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ČÁST II.

Bod A
ANO NE
1. Víte co je posttraumatická intervenční péče (PIP)
2. Víte k čemu je PIP určena
3. Víte, kde službu PIP hledat, na koho se obrátit
4. Víte, v jakých případech službu PIP lze využít
5. Je důležité, aby problém byl řešen anonymně

Bod B
1. Pokud jste využili služeb PIP, řešený problém

se:

zlepšil nezlepšil

Bod C

Psychologické
pracoviště

Domácí prostředí
Pracoviště klienta

1. Jaké prostředí by bylo z vašeho pohledu
vhodné ke kontaktu s pracovníkem PIP

Jiné - uveďte

Intranet
Od kolegy
Na služebních
poradách

2. Kde jste se o službě PIP dozvěděl(a)

Jinde – uveďte

Bod D

1. Uveďte případy, kdy službu PIP lze využít:
1…………………………………………………………………………………
2…………………………………………………………………………………
3…………………………………………………………………………………
4…………………………………………………………………………………
5…………………………………………………………………………………
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Příloha č. 2. Vyplněný anketní lístek

POČET
RESPONDENTŮ % SUMA

MUŽ 77 87,5
POHLAVÍ

ŽENA 11 12,5
88

DO 30 LET 3 3,41

31 – 40 LET 16 18,18

41 – 50 LET 37 42,05

51 – 60 LET 30 34,09

VĚKOVÁ
KATEGORIE

61 – VÍCE LET 2 2,27

88

DO 10 LET 10 11,36

DO 20 LET 22 25

DO 30 LET 31 35,23

TRVÁNÍ
SLUŽEBNÍHO

POMĚRU
NAD 30 LET 25 28,41

88

STŘEDNÍ
S MATURITOU

68 77,27

VYŠŠÍ ODBORNÉ 3 3,41

NEJVYŠŠÍ
DOSAŽENÉ
VZDĚLÁNÍ

VYSOKOŠKOLSKÉ 17 19,32

88

OBEC 32 36,36

MĚSTO DO 100 TIS.
OBYVATEL 53 60,23 MÍSTO

BYDLIŠT Ě
MĚSTO NAD 100
TIS. OBYVATEL 3 3,41

88
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ČÁST II

Bod A

POČET RESPONDENTŮ, KTEŘÍ
ODPOVĚDĚLI

ANO % NE % SUMA

1. Víte co je posttraumatická
intervenční péče (PIP)

80 93,02 6 6,98 86

2. Víte k čemu je PIP určena
81 94,19 5 5,81 86

3. Víte, kde službu PIP hledat, na
koho se obrátit

67 77,91 19 22,09 86

4. Kde a v jakých případech službu
PIP lze využít

74 96,10 3 3,90 77

5. Je důležité, aby problém byl řešen
anonymně

79 89,77 9 10,23 88

Bod B

ZLEPŠIL % NEZLEPŠIL % SUMA

Pokud jste využili služeb PIP,
řešený problém se:

3 42,86 4 57,14 7

Bod C

POČET % SUMA

Psychologické
pracoviště

49 47,12

Domácí prostředí 50 48,08

1. Jaké prostředí by bylo z vašeho
pohledu vhodné ke kontaktu s

pracovníkem PIP
Pracoviště klienta 5 4,80

104

Intranet 46 52,27

Od kolegy 9 10,23

Na služebních
poradách

19 21,59
2. Kde jste se o službě PIP dozvěděl(a)

Jinde 14 15,91

88
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Bod D

Nejčastější případy, které byly od dotazovaných osob získány na otázku: Uveďte
případy, kdy službu PIP lze využít.

POČET % SUMA
Stresové zážitky ve službě 24 15,29

Stresové situace v životě 13 8,28

Úmrtí, či jiné problémy v rodině (nemoc, rozvod) 39 24,84

Smrt kolegy 7 4,46

Ohrožení života, vlastního či blízké osoby 7 4,46

Služební zákrok s použitím služební zbraně 36 22,93

Případy sebevražd 15 9,55

Nasazení při živelných pohromách 16 10,19

157
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