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Volba tématu a zaměření práce, formulace cíle
Autor zvolil téma posttraumatické intervenční péče, kterou lze vnímat jako prevenci rozvoje
posttraumatických psychických, sociálních a tělesných potíží. Tyto potíže mohou za určitých
okolností ústit i do sociálně patologického chování jedince, který byl mimořádnou událostí
zasažen.
Jedná se o mezioborové téma, které můžeme vnímat ze zorného úhlu krizového řízení,
zdravotnictví, psychologie, práva či pedagogiky. Sociální pedagogika může významným
způsobem přispívat k mezioborovému dialogu ostatních disciplín, které zkoumají člověka a
jeho chování v kontextu extrémní psychické zátěže a mimořádných událostí.
Cílem autora bylo přiblížit systém posttraumatické intervenční péče Policie ČR (PIP), který
byl primárně vytvořen pro podporu policistů a následně využíván i pro pomoc občanům
v situacích krizí, katastrof a hromadných neštěstí. Cílem vlastního průzkumu pak bylo
zmapování informovanosti policistů v o možnostech posttraumatické intervenční péče.

Struktura práce, vhodnost zvoleného postupu a použitých metod
Teoretická část práce seznamuje s historií a vývojem systému PIP v české policii a
s legislativním zakotvením tohoto systému; dále přibližuje obecné zákonitosti stresové reakce,
posttraumatické stresové poruchy a akutní stresové reakce; seznamuje s tématikou zvládání
zátěže, nastiňuje možnostmi intervencí u lidí zasažených traumatem a problematiku léčby
posttraumatické stresové poruchy. V práci nechybí uvedení praktických vodítek
psychologické první pomoci a krizová intervence obecně.
Specifické policejní prostředí je autorem reflektováno v kapitole „Policejní pohled“,
popisující specifickou zátěž plynoucí z výkonu policejní služby a možnosti jejího zvládání.
Kapitola „Sociálně-pedagogický pohled“ uvádí souvislosti zvoleného tématu se studovanou
disciplínou.

Ve výzkumné části autor předkládá výsledky vlastního dotazníkového šetření, které se týká
povědomí policistů o smyslu a možnostech poskytování posttraumatické intervenční péče u
policie. Vzorek tvoří policisté Krajského ředitelství Policie Jihočeského kraje a Služby
cizinecké policie České Budějovice.

Přílohy obsahují anonymní anketní list, který autor využil ke sběru dat, číselné vyhodnocení
odpovědí a seznam tabulek a grafů.

Odborná úroveň, vlastní přínos, spolupráce s vedoucím

Odborná úroveň textu je postačující. Počet respondentů je z metodologického hlediska
dostačující, autorovi se podařilo zajistit vysokou návratnost anketních lístků. Anketní lístek
má vzhledem k účelu šetření vhodně volené otázky a vhodnou formu.
Vyhodnocení výsledků obsahuje důležité interpretace, které jsou novými zjištěními a které
ústí do doporučení pro praxi posttraumatické intervenční péče Policie ČR.
Doporučení ze závěru výzkumu se vztahují zejména k vhodnosti prostředí pro poskytovaní
péče, nutnosti zajištění diskrétnosti této péče a směru propagace těchto služeb v Policii ČR.
Nechybí také doporučení pro dalších výzkumů, které by se týkaly zjišťování úspěšnosti PIP a
také struktury její klientely.
Spolupráce s vedoucím byla na dobré úrovni.

Práce s literaturou
Vhodná volba odborné literatury – autor volí současnou a k tématu validní odbornou
literaturu.

Rozsah práce, jazyková, stylistická a formální úprava
Práce s ohledem na rozsah odpovídá požadavkům, formální členění je odpovídající tématu a
cíli práce, z hlediska jazykového a stylistického by však zasloužila pečlivější korekturu. Dílčí
nedostatky se objevily v citacích.
Uvedené nedostatky jsou však vyvážovány odborným obsahem teoretické části, kdy se
autorovi podařilo shromáždit podstatné aktuální poznatky, které se k tomuto tématu v české
odborné literatuře vyskytují jinak dosti fragmentálně.

Případné připomínky, náměty, otázky pro obhajobu

Otázky k obhajobě:
1) V jaké roli byl autor při leteckém neštěstí v Českých Budějovicích, co zažil? Vnímá autor
své tehdejší reagování s odstupem času jako posttraumatické reakce? Pokud ano, v čem?
Co případně autorovi pomáhalo se s touto zkušeností vyrovnat?

2) Jaký je podle autora nejvhodnější přístup blízkých osob (rodiny) k lidem zasaženým
neštěstím v prvních dnech a týdnech po kritické události?

3) Popište v čem spočívá intervenční technika ABC, uváděná v kazuistikách?

4) Jaký má autor názor na stresové reagování policistů při a po použití služební zbraně a
jiných donucovacích prostředků?

5) Jaký má autor názor na zátěž u policistů v souvislosti s činností sdělovacích prostředků a
při šetření inspekčních orgánů v souvislosti s náročnými služebními zákroky?

6) Jak může sociální pedagogika přispět k úspěchu posttraumatické intervenční péče v široké
populaci?

7) Proč byla volena návratnost dotazníku od respondentů přes služebního funkcionáře?

8) Objevily se nějaké významné rozdíly v odpovědích u policistů zařazených na krajském
ředitelství a u policistů služby cizinecké policie?

9) Přibližte základní doporučení, která z průzkumu vyplynula?

Hodnocení
Slovní hodnocení: práce volí originální téma, dotazníkové šetření přináší nové poznatky,
teoretická část vychází z aktuálních odborných poznatků, použitá literatura je vhodně volena,
hlavní výtka vedoucího práce se týká formálních nedostatků práce (stylistika, překlepy).
Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm C.
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